
4. Tunne harjuksen käyttäytyminen
Harjuksen elintapojen ja syönnöskäyttäytymisen tuntemus on avain

menestyksekkääseen perhokalastukseen. Tietämyksen avulla per-

hokalastaja osaa valita kuhunkin tilanteeseen sopivimman teknii-

kan. Taito kasvaa tietämyksen myötä. Varsin usein harjuksen kalas-

tus mielletään helpoksi. Se on sitäkin, mutta entäpä olosuhteiden

vaikeutuessa ja kalojen aktiivisuuden hiipuessa? Harjuksen käyt-

täytymisen tuntemus on pohjana onnistuneelle kalastamiselle ja

se voidaan kiteyttää yhteen lauseeseen. "Ehkä tärkeintä harjuksen

perhokalastuksessa on ymmärtää ja oivaltaa missä veden kerrok-

sessa (syvyydessä) kalat kulloinkin oleilevat, ovat syömässä ja miltä

alueelta ja millä tekniikalla niitä tuolloin pyydetään". Helppoa sanai-

lua, mutta käytännössä usein vaikeaa.

Toisaalta harjusta on pidetty myös vaikeana pyydettävänä,

koska kalastustekniikoissa on painotettu (historiallisista syistä)

klassista pintaperhokalastusta. Vedenpinnan alapuolisiin kerrok-

siin ei ole kiinnitetty paljoakaan huomiota, vaikka harjus syö pää-

asiassa ruokaansa pohjan tuntumasta. Onneksi nykypäivän kalas-

tajat ovat oivaltaneet tämän seikan.

Kalojen tuikkiessa tiheään ja jättäessä näkyviin vain hennon tuikki-

renkaan, perhokalastajan on ymmärrettävä, mistä vedenpinnan

tasosta kalat hakevat hyönteisiä. Tasot ovat vedenpinta (ylätaso),

vedenkalvon taso ja vedenkalvon alapuoli (pinnan tuntuma). Tuikit

ovat kaikissa näissä tapauksissa usein samankaltaisia, mutta ne

vaativat erilaisia tekniikoita perhokalastajalta. Kuinka perho tarjo-

taan harjukselle. Tämän ymmärtäminen ohjaa kalastusta tulok-

sekkaampaan suuntaan. Usein kalastajat tuskastuvat, kun harjukset

eivät reagoi korkealla kelluvaan hienoon pintaperhoon.

Jos harjukset eivät ota perhoon, niiden haluttomuus ei ehkä

johdu perhon väristä tai mallista vaan siitä, että perhoa ei ole

tarjottu kalalle oikein. Perho on kulkenut liian kaukana kalasta tai

väärässä vesikerroksessa, jotta se olisi herättänyt kalan huomion

ja saanut sen aktivoitumaan. Havainnosta seuraa, että joudutaan

tekemään monta heittoa, ennen kuin harjus kelpuuttaa tarjotun

perhon. Vaikka kalastajan omasta mielestä toistot vaikuttavatkin

samanlaisilta, harjuksen aktivoituminen ja perhon nappaaminen

voi olla muutamista senteistä kiinni.

4.1 Veden eri kerrokset

Virtaavissa vesissä kalat hakeutuvat paikkoihin, joissa ne pystyvät

pienimmällä energiankulutuksella hyödyntämään virtauksen muka-

naan tuoman ravinnon. Sijoittuminen riippuu pohjan muodoista,

vallitsevista virtauksista ja ravintokilpailusta. Vanhoissa teoksissa

virtauksen vesipatsas on usein esitelty vain kolmena kerrostu-

mana; pinta- ja keskikerroksena sekä pohjana. Perhokalastajan

kannalta määrittely on puutteellinen, käytännön kalastuksessa

tulee huomioida useampia vesikerroksia. Veden tasot ja kerrokset

ovat lähes samanlaisia järvillä ja merellä.

4.1.1 Vedenpinnan läheinen ilmatila

Taimenet hyppäävät usein ilmaan tavoitellessaan hyönteisiä len-

nosta. Harjuksien suhteen asiaa ei ole käsitelty ainakaan euroop-

palaisessa kirjallisuudessa. Ensimmäisiä mainintoja siitä on esit-

tänyt Giuseppe Acerbi (1802; II: 62), joka matkasi Pohjoismaissa

ja kertoi tapahtumista Pepojovaivi joella, Pohjois-Norjassa lähellä

Kautokeinoa: "Olimme hämmästyneet kalojen runsaudesta järves-

sä ja siitä kuinka ne hyppäsivät ilmaan tavoitellakseen veden pin-

nan yläpuolella lentäviä hyönteisiä." Seuraavan viittauksen ovat

esittäneet ranskalaiset kalatutkijat Cuvier ja Valenciennes (1848;

XXI: 444), jotka tekivät laajoja tutkimuksia harjuksesta – "[ne söivät]

hyppimällä säännöllisesti ilmaan pyydystämään päivänkorentoja ja

vesiperhosia. Mr. Jurine kertoi sen olleen mahtavaa nähtävää."

27. Harjuksen suurakenteesta näkee, että se pystyy kaapimaan 

tehokkaasti pohjasta hyönteisiä, tonkimaan pohjakiviä ja 

pohjakasvustoja.
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